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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1913.76 1915.04 0.07% 
Argjend 22.69 22.73 0.20% 
Brent Crude 86.81 86.01 -0.92% 
WTI Crude 83.19 82.36 -1.00% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0949 1.0952 0.03% 
EURCHF 0.9598 0.9594 -0.05% 
EURGBP 0.8625 0.8627 0.03% 
EURALL 104.0593 103.9016 -0.15% 
EURTRY 29.5546 29.6435 0.30% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.8420  102.89 0.05% 
VIX 14.84 15.74 6.06% 
S&P 500 4,468.83 4,464.05 -0.11% 
NASDAQ 13,737.99 13,644.85 -0.68% 
Dow & Jones 35,176.15 35,281.40 0.30% 
DAX-Gjermani 15,832.17 15,861.18 0.18% 
FTSE 7,524.16 7,496.91 -0.36% 
NIKKEI 32,473.65 32,059.91 -1.27% 
SSE-Shangai 3,189.25 3,178.43 -0.34% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.15 4.16 0.14% 
SHBA 2 vite 4.89 4.90 0.04% 
Gjermani 10 vite 2.62 2.62 -0.04% 
Gjermani 2 vite 3.04 3.03 -0.16% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Rubla ruse bie ne nivelin me te ulet te 17 muajve 

dhe tejkalon nivelin 100 kundrejt dollarit 

 

➢ Kur jeni kapercen 145-shen kundrejt dollarit, pritjet 

per nderhyrjen e BOJ rriten 

 

➢ Teksa rreziqet nga permbytjet po afrohen mbi 

Kinen, mund te kete nje rritje te çmimeve globale 

te orizit 

 

➢ Aksionet e Kines dhe Hong Kongut vazhdojne te 

bien 

 

➢ Veshtiresite ekonomike te Kines intensifikohen me 

renien e kredive te reja dhe rritjen e shqetesimeve 

per pronat 

 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, stoqet japoneze rane; 

Nikkei 225 ra me 1.21% 

 

➢ Aksionet evropiane bien ndersa stoqet e lidhura 

me mallrat bien per shkak te problemeve te Kines 

 

➢ Shanghai Exchange u kerkon bankiereve te hetojne 

teresisht ofertat publike fillestare te ndermarrjeve 

mjekesore kineze 

 

➢ Renie 1% e naftes ne nje dollar te forte dhe 

shqetesime per ekonomine kineze 

 

➢ Ndersa inflacioni ne SHBA rritet, Azia FX bie ndersa 

dollari arrin nivelin me te larte ne pese jave 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 14/08/2023 Pritjet e inflacionit te konsumatorit ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kandidati i ekstremit te djathte argjentinas, 

Javier Milei, shenon fitore shokuese ne zgjedhjet 

paraprake 

 

➢ Kim i Korese se Veriut urdheron prodhimin e me 

shume raketave perpara stervitjeve te Korese se 

Jugut dhe SHBA-se 

 

➢ Rusia do te pajise nendeteset e reja berthamore 

me raketa hipersonike 

 

➢ Zjarret me Maui vrasin 93 persona 

 

➢ Juntat e Nigerit thane se presidenti i rrezuar 

mund te ndiqet penalisht per tradhti te larte 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministri Murati tha se sa i perket inflacionit 

Kosova qendron me se miri ne krahasim me 

vendet e rajonit 

 

➢ Ministri Murati tregoi se te moshuarti qe kane 

moshen mbi 80 vjeç do te vizitohen nga ekipet 

mobile te derguara nga zyret e pensioneve 

 
➢ Kryeministri Kurti tha se luledielli duhet te 

konsiderohet si kulture bujqesore me rendesi 

strategjike per vendin 

 
➢ Kryesuesi i Komisionit Qeveritar per Personat e 

Zhdukur Andin Hoti Hoti tha se Serbia nuk po e 

respekton marreveshjen per personat e zhdukur, 

dhe ka kerkuar te happen arkivat serbe 

“Mos gjeni faj, gjeni nje ilaç”  
Henri Ford 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


